
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G01300   del  09/02/2024 Proposta n.  4776  del  05/02/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore OCCHINO GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell'art. art.1, comma 456, della L. 296/2006, per
l'affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio.
Procedura suddivisa in 8 Lotti. Approvazione dei verbali di valutazione delle documentazioni amministrative e dell'elenco
degli operatori economici ammessi al prosieguo della procedura. Esclusione dell'operatore economico denominato LAV.I.T.
Società Cooperativa di Produzione e Lavoro

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 



OGGETTO: Procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. art.1, 
comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto 
ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 8 Lotti. Approvazione 
dei verbali di valutazione delle documentazioni amministrative e dell’elenco degli operatori 
economici ammessi al prosieguo della procedura. Esclusione dell’operatore economico denominato 
LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e Lavoro. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE 
ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture 
amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti 
dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge 
regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 
regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta 
regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le 
disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. 
Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, 
Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in 
data 01 febbraio 2024; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 0171148 del 06/02/2024 recante le prime indicazioni 
operative per l’attuazione delle direttive I e II prot. nn. 1414222 del 05/12/2023 e 132306 del 30/01/2024, 
relative alla riorganizzazione dell’apparato amministrativo di cui al regolamento regionale 23 ottobre 
2023, n. 9; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio 
Mete l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti Locali" della 
Direzione regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
PREMESSO che 

- con determinazione a contrarre n. G08738 del 22/06/2023 è stata autorizzata la procedura di 
gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 1, comma 456, della L. 
296/2006, per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a basso impatto ambientale 
per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Procedura suddivisa in 8 Lotti; 

- i bandi e gli avvisi per la procedura sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 121-384658 del 
27/06/2023, sulla G.U.R.I. n. 73, V Serie Speciale, del 28/06/2023 e sui quotidiani Il Messaggero 
ed. Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 06/07/2023.  

Pagina  2 / 6



- Negli atti di gara il termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 27/09/2023 ore 16:00 
e la data della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata 
al 28/09/2023 ore 12:00; 

- Con determinazione n. G10762 del 03/08/2023 si è proceduto alla rettifica degli atti di gara e al 
differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- Gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 151-481970 del 08/08/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 91, V Serie Speciale, del 09/08/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 17/08/2023.  

- Il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato all’11/10/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
12/10/2023 ore 12:00; 

- Con determinazione n. G12564 del 25/09/2023 si è proceduto alla rettifica degli atti di gara e al 
differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- Gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 188-588448 del 29/09/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 113, V Serie Speciale, del 29/09/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 07/10/2023.  

- Il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 06/11/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
07/11/2023 ore 12:00; 

- Con determinazione n. G14496 del 02/11/2023 si è proceduto alla rettifica degli atti di gara e al 
differimento dei termini di presentazione delle offerte; 

- Gli avvisi di rettifica sono stati pubblicati sulla G.U.U.E. n 2023/S 216-679365 del 09/11/2023, 
sulla G.U.R.I. n. 128, V Serie Speciale, del 06/11/2023 e sui quotidiani Il Messaggero ed. 
Nazionale, Il Mattino, Il Messaggero ed. Roma, Il Giornale ed. Roma Lazio del 15/11/2023.  

- Il nuovo termine di presentazione delle offerte è stato fissato al 19/12/2023 ore 16:00 e la data 
della prima seduta virtuale per l’apertura delle buste amministrative è stata fissata al 
19/12/2023 ore 12:00 successivamente posticipata al 22/12/2023; 

 
 
PRESO ATTO delle offerte pervenute entro i termini previsti di seguito elencate: 
 

 
 
VISTI i verbali di valutazione delle documentazioni amministrative presentate dagli operatori 

economici, custoditi in atti presso la struttura proponente, nei quali sono state registrate le attività 

eseguite dal seggio di gara nella persona del RUP di seguito elencati:  

- Verbale n. 1 della prima seduta virtuale del 22 dicembre 2023 di apertura delle buste 

amministrative; 

- Verbale n. 1 delle sedute riservate, sottoscritto, a conclusione dei lavori, in data 10 gennaio 

2024, inerente alla valutazione dei documenti contenuti nelle buste amministrative; 

- Verbale n. 2 delle sedute riservate dei giorni 22 e 26 gennaio 2024, inerente alla valutazione 

della documentazione pervenuta a seguito di soccorso istruttorio; 

Ragione Sociale Lotti Offerti Registro di Sistema Data ricezione

Servizi Italia Spa 1,2,3,4,5,6,7,8 PI164242-23 15/12/2023 10:15:39

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e Lavoro 1,2,3,4,5,6,7,8 PI164477-23 15/12/2023 12:52:55

Lavanderia D'Alessio S.r.l. 1 PI165002-23 16/12/2023 13:39:29

SERVIZI SANITARI INTEGRATI SRL 1,2,3,4,5,6,7,8 PI165011-23 16/12/2023 17:14:30

SO.GE.SI. S.p.A. 1,2,3,4,5,6,7,8 PI165097-23 17/12/2023 04:51:14

RTI F.LLI BERNARD SRL - ALSCO ITALIA S.R.L. 5,6,7,8 PI165148-23 17/12/2023 19:47:53

HOSPITAL SERVICE SRL 1,2,3,4,5,6,7,8 PI165594-23 18/12/2023 10:48:12

RTI SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A - GRUPPO INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L. 1,2,3,4,5,6,7,8 PI165782-23 18/12/2023 12:41:30

Pacifico s.r.l. 1,2,3,4,5,6,7,8 PI166096-23 18/12/2023 14:24:02

ADAPTA S.p.A. 1,2,3,4,5,6,7,8 PI166118-23 18/12/2023 15:23:57

ITER CARE SRL 8 PI166153-23 18/12/2023 15:51:06

Pagina  3 / 6



TENUTO CONTO che a seguito delle descritte attività di valutazione delle buste amministrative è stata 

proposta l’esclusione dell’operatore economico LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e Lavoro 

per i motivi riportati nel verbale n. 2 delle sedute riservate come di seguito meglio dettagliato: 

 l’Impresa Lavit S.p.A., in data 15 dicembre 2023, ha presentato offerta per partecipare alla 
presente procedura di gara aperta per la conclusione di convenzioni quadro ai sensi dell’art. 
art.1, comma 456, della L. 296/2006, per l’affidamento dei servizi integrati di lava-noleggio a 
basso impatto ambientale per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio, autorizzata con 
determinazione a contrarre n. G08738 del 22/06/2023 e ss. mm. ed ii.; 

 in data 18 dicembre 2023 l’Impresa Lavit S.p.A. ha comunicato alla Regione l’intervenuta 
notifica nei suoi confronti di un provvedimento di interdittiva antimafia attestante la 
sussistenza di un tentativo di infiltrazione mafiosa, cui è seguito un provvedimento con il quale 
il Prefetto di Foggia ha disposto la sussistenza delle condizioni per l’applicazione delle “misure 
straordinarie” di cui all’art. 32, comma 10, D.L. 90/2014; 

 con nota dell’11 gennaio 2024 la Regione ha chiesto all’Impresa Lavit S.p.A. la trasmissione di 
copia del provvedimento di interdittiva antimafia notificato (e della relativa pec), nonché di 
copia del provvedimento del Prefetto di Foggia che ha disposto l’applicazione nei suoi 
confronti delle misure di cui all’art. 32, comma 10, D.L. 90/2014; 

 la Lavit S.p.A. in data 19 gennaio 2024 ha dato riscontro alla richiesta del’11 gennaio 2024 
trasmettendo la documentazione formulando talune osservazioni in merito al provvedimento 
di interdittiva antimafia; 

 

CONSIDERATO che, nel medesimo verbale è stato evidenziato che:  

“in forza di quanto stabilito dall’art. 80, comma 2 D.Lgs. 50/2016, costituisce motivo di esclusione la 
sussistenza di un tentativo di infiltrazione mafiosa a carico dell’operatore economico e che: 

 la Lavit S.p.A., ha presentato offerta per partecipare alla presente gara in data 15 dicembre 
2023, giorno in cui è stata, altresì, destinataria del provvedimento n. 86383 del 15 dicembre 
2023 con cui la Prefettura di Foggia ha adottato l’informazione interdittiva antimafia nei suoi 
confronti ai sensi dell’art. 91 del Cod. Antimafia; 

 in data 16 dicembre 2023, l’Impresa Lavit S.p.A., con provvedimento prot. n. 86636 del 16 
dicembre 2023, è stata ammessa, dal Prefetto di Foggia, all’applicazione delle misure 
straordinarie di cui all’art. 32, comma 10, D.lgs. n. 90/2014; 

 le richiamate misure straordinarie di cui all’art. 32, comma 10, D.L. n. 90/2014 trovano 
applicazione qualora sussista l'urgente necessità di assicurare il completamento 
dell'esecuzione di un determinato contratto di appalto già in esecuzione ovvero la sua 
prosecuzione al fine di garantire la continuità di funzioni e servizi indifferibili per la tutela di 
diritti fondamentali, nonché per la salvaguardia dei livelli occupazionali o dell’integrità dei 
bilanci pubblici;  

 nella specie la procedura di gara è ancora in corso e non risulta essere stato stipulato alcun 
contratto con la Lavit S.p.a; 

 la informativa prefettizia ricevuta attesta e accerta la sussistenza di una causa interdittiva 
diretta costituita dalla esistenza elementi relativi a tentativi di infiltrazione mafiosa tendenti a 
condizionare le scelte e gli indirizzi della Società in questione, causa di esclusione dal 
procedimento di gara;  

 il predetto accertamento, in alcun modo sindacabile da parte della Regione, vincola la 
scrivente che deve dare esecuzione ed attuazione alle conseguenze stabilite dalla normativa 
per l’ipotesi di informativa sfavorevole; 

 il provvedimento di interdittiva antimafia risulta alla data odierna efficace; 
 
RITENUTO pertanto di escludere per i motivi suindicati l’operatore economico LAV.I.T. Società 

Cooperativa di Produzione e Lavoro. 

Pagina  4 / 6



VISTO quindi il riepilogo delle ditte ammesse/escluse alla fase di apertura delle buste tecniche, come 

riportato nella seguente tabella: 

 
 
 
  

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato del RUP relativo alla fase di valutazione della documentazione 
amministrativa dei concorrenti che hanno presentato offerta per la presente procedura di 
gara; 
 

2. di approvare il verbale n. 1 della prima seduta virtuale del 22/12/2023 e i verbali delle sedute 
riservate n. 1 e 2 del 10 gennaio 2024 e del 22 e 26 gennaio 2024, che sono custoditi in atti presso 
la Struttura proponente; 
 

3. di escludere, per le motivazioni espresse in premessa, l’operatore economico LAV.I.T. Società 
Cooperativa di Produzione e Lavoro; 

 
4. di confermare l’elenco degli ammessi e degli esclusi dal proseguimento della procedura di 

gara come da elenco sottostante: 

 

Ragione Sociale Lotti Offerti ESITO VALUTAZIONE AMMINISTRATIVA

Servizi Italia Spa Tutti AMMESSO 

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e 

Lavoro
Tutti ESCLUSO

Lavanderia D'Alessio S.r.l. 1 AMMESSO 

SERVIZI SANITARI INTEGRATI SRL Tutti AMMESSO

SO.GE.SI. S.p.A. Tutti AMMESSO 

RTI F.LLI BERNARD SRL - ALSCO ITALIA S.R.L. 5,6,7,8 AMMESSO                                                                       

HOSPITAL SERVICE SRL Tutti AMMESSO 

RTI SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A - GRUPPO 

INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L.
Tutti AMMESSO                                                                       

Pacifico s.r.l. Tutti AMMESSO

ADAPTA S.p.A. Tutti AMMESSO

ITER CARE SRL 8 AMMESSO

Ragione Sociale Lotti Offerti ESITO VALUTAZIONE AMMINISTRATIVA

Servizi Italia Spa Tutti AMMESSO 

LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione e 

Lavoro
Tutti ESCLUSO

Lavanderia D'Alessio S.r.l. 1 AMMESSO 

SERVIZI SANITARI INTEGRATI SRL Tutti AMMESSO

SO.GE.SI. S.p.A. Tutti AMMESSO 

RTI F.LLI BERNARD SRL - ALSCO ITALIA S.R.L. 5,6,7,8 AMMESSO                                                                       

HOSPITAL SERVICE SRL Tutti AMMESSO 

RTI SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A - GRUPPO 

INDUSTRIALE DI GIACOMO S.R.L.
Tutti AMMESSO                                                                       

Pacifico s.r.l. Tutti AMMESSO

ADAPTA S.p.A. Tutti AMMESSO

ITER CARE SRL 8 AMMESSO

Pagina  5 / 6



 
5. che la presente Determinazione sarà pubblicata sulla piattaforma telematica di e-

procurement “STELLA”, sul sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it nella sezione Bandi 
ed Avvisi – Amministrazione Trasparente e sul sito del MIT – serviziocontrattipubblici;  

6. di trasmettere il presente atto, comprensivo dei verbali ivi richiamati, a tutti gli operatori 
partecipanti all’iniziativa, ivi compreso l’operatore LAV.I.T. Società Cooperativa di Produzione 
e Lavoro, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lett. a-bis) e b) del D. Lgs. 50/2016. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione.  

 
Il Direttore  

dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6


